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Abstrakt

Práce se zabývá procesy probíhajícími v mysli herce, a to jak při práci

na postavě v průběhu zkoušení, tak i při jejím dalším životě na jevišti v reprízách

inscenace. Věnuje se popisům příprav na zkoušky a představení, jednotlivým

druhům zkoušek a rozmanitým způsobům práce s textem. Na vše nahlíží

s vědomím specifických odlišností divadelních žánrů. Autorka vychází převážně

ze svých zkušeností.

Abstract

The thesis examines the processes as they occur in the actor s mind

during work on the character while rehearsing and acting. It also describes

extensively the steps prior to the rehearsal process and acting from the actor s

point of view regarding the actor s mental states. Additionally, the focus is

on various approaches to character building during rehearsals and on various

wals of working with the text. In her analyses, the authoress is aware of the

specific differences of the theatrical genres. The thesis is based largely on her

experience.
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1. Úvod

„Herecké povolání je náročné a zvláštní zároveň. Klade vysoké nároky

na fyzickou a duševní kondici člověka. Pracovním nástrojem herce je totiž celé

jeho tělo. Proto se musí především naučit zacházet se svým tělem. Tím však jeho

příprava nekončí. Prostřednictvím těla má totiž umět projevovat svou duši.

A teprve zde začíná pravé herecké umění. “1

Záměrně jsem uvedla citát, který dá tušit, že se v této práci chci zaměřit

na existenci a bytí herce na jevišti. Budu se tedy zamýšlet nad činností herce

na scéně. Tedy jakým způsobem probíhá fyzická a duševní práce při tvorbě role

a jejím „životě na jevišti“. Mám v úmyslu zabývat se duševní přípravou a vnitřní

aktivitu herce v těchto situacích. To, co vidí divák, se totiž diametrálně liší

od toho, co „vidí“ a prožívá herec. Zdrojem informací k vytvoření práce mi bude

nejen příslušná odborná literatura, ale také názory mých kolegů a učitelů

a především vlastní nabyté herecké zkušenosti z oboru činoherního herectví,

pantomimy, imaginární pantomimy, fyzického divadla, tance a klaunérie. Celá

práce by se měla stát souborem myšlenek, týkajících se herectví všeobecně, ale

také zcela konkrétně – v souvislosti s mou vlastní prací. Pozastavím se

u rozdílností ve způsobu zkoušení, přípravy na představení, s důrazem

na rozdílné vnitřní procesy.

Práce se tedy bude zabývat vnitřními procesy herce při vytváření postavy

a při její interpretaci. A to jak při zkouškách, tak i za přítomnosti diváků. Jak ale

pojmenovat něco, co se odehrává uvnitř hercovy hlavy? Mysl, jak říká definice

internetového „kolektivního vědomí“ wikipedia, je soubor rozumu, vnímání, vůle,

paměti, představivosti a cítění. Mysl je dle mého názoru hlavním

spolupracovníkem vnitřních procesů herce. Je ale také nedílnou součástí těla.

Tělo a mysl se navzájem ovlivňují a jedno bez druhého se při herecké práci

neobejde. Pokud tedy budu popisovat vnitřní procesy herce, nebudu mluvit pouze

o psychologických procesech odehrávajících se v hlavě interpreta, ale rovněž

o jeho psychofyzickém prožitku.

1 Declan Donnellan, Herec a jeho cíl, s. 17.
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Michail Čechov ve své knize O herecké technice píše hned na počátku první

kapitoly: „Je známo, že lidské tělo a psychika se navzájem ovlivňují a jedno

na druhé neustále působí“ 2. Jsou podněty, které vznikají v hlavě, tedy

myšlenka a tělo myšlenku posléze zpracuje. Následně mysl opět zhodnotí, to co

tělo provedlo. Někdy tělo jedná bez myšlenky – instinktivně, ale myšlenka

vzápětí přijde a opět hodnotí, co se přihodilo. Lidské tělo a psychika a jejich

vzájemnost jsou základními východisky při výuce herectví. Myšlenka, nápad,

akce – to je zcela přirozený proces. Myšlenka a nápad pocházejí z vědomí

a následně na ně reaguje naše fyzická schránka. Dochází tedy k akci těla.

Zmíněné procesy jsou v případě herce vědomé. V běžném životě je ovšem takto

neanalyzujeme.

Yul Brynner v úvodu knihy Michaila Čechova O herecké technice píše:

„Jste-li klavíristou, máte před sebou nástroj, který se učíte ovládat svými prsty

pomocí usilovného cvičení, a pak na něm můžete jako tvůrčí umělec hrát

a vyjadřovat své city. Jako herec musíte hrát na nástroj, který se ovládá

nejobtížněji – na své vlastní já, na své fyzické a emocionální bytí.“ 3

Na začátku patrně každé knihy o herectví a hereckých technikách se autor

zmiňuje o složitosti tohoto oboru. A to jak v praktické, tak i v teoretické rovině.

Herectví je nesmírně složitá činnost. Obsahuje mnoho rovin a herec musí znát

a ovládat mnoho činností. My budeme hovořit převážně o emocionálním bytí

herce.

K vymezení nejdůležitějších pojmů nezbytných pro účely této práce jsem

se rozhodla vytvořit slovník termínů. S jeho pomocí se pak pokusím vysvětlit

vlastní chápání vnitřních procesů herce. Pro lepší názornost se je pokusím

explikovat pomocí uvedením příkladů ze zkoušení několika konkrétních inscenací.

Dále se na práci herce pokusím nahlédnout z pohledu několika odlišných

divadelních žánrů a najít rozdíly vnitřní práce v rámci těchto žánrů. Pozastavím

se rovněž u práce s textem, abych porovnala přístup k textu, který je u činohry

2
Michail Čechov, O herecké technice, s. 13.

3 Michail Čechov, O herecké technice, s. 7.
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daný a téměř neměnný a k textu, který se při vzniku autorské inscenace

organicky proměňuje nebo teprve vzniká.

2. Pojmy

Považuji za důležité vymezit a upřesnit některé základní výrazy, s nimiž

budu v rámci textu pracovat. Objeví se zde rovněž pojmy, které jsem pro účely

práce sama vytvořila k usnadnění explikace procesů, jež popisuji. Je nezbytné

jasně je definovat, aby nedošlo k nedorozuměním či mylnému vyložení některých

mých tvrzení.

Dále se bude jednat o termíny, které se v divadelním prostředí hojně

užívají, byť se jejich interpretace v chápání jednotlivců může poněkud lišit. Často

se jedná o pojmy, které jsou součástí jakési divadelní řeči - zažitým hereckým

slangem. Zkrátka se vžily, přestože nikdo necítil potřebu jejich význam

pojmenovat, neboť jsou většinou chápány intuitivně. Nicméně, pro účely mé

práce bude zapotřebí některé z nich verbalizovat. Jistě ale nebudu první, kdo se

o to pokusil.

Některé z použitých pojmů jsou již historicky zakořeněné, a to díky

autorům, kteří je definovali v literatuře, z níž budu čerpat.

2. 1. Hercovo vědomí

Vědomí herce považuji za důležitý termín. Většina vnitřních procesů, které

se odehrávají v hercově hlavě a jeho těle, jsou a měly by být vědomé. Reflexe

uvědomělého prožívání zmíněných procesů tedy bude plnit důležitou funkci v této

práci, bude podstatná pro pojmenování mých myšlenek, týkajících se procesů

hercova myšlení. Budu se tedy zabývat vědomím herce v souvislosti se vším

ostatním, co herec při své práci vědomě řídí.

Samozřejmě jsou v procesu ztvárnění role, přítomny i podvědomé procesy.

Podvědomí nebo také nevědomí působí na naši psychiku a ovlivňuje i naše tělo,
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aniž bychom ho vědomě řídili. Jak víme od Sigmunda Freuda, jde o zážitky

vnímané podprahově či z vědomí vytěsněné. Podvědomí nás ale ovlivňuje, jako

člověka v běžném životě, a proto i jako herce v procesu tvorby. Vzhledem

k náladám a emocím, které takto vznikají a působí na nás. Ty by ovšem neměly

ovlivnit profesionála v nás (o tom více v kapitole s názvem´Profesionáĺ ).

Budu se tedy zabývat procesy, které máme pod kontrolou. Herec provádí

vědomé procesy, které lze rozdělit do dvou základních kategorií a pojmenovat je

racionálně-kreativní a emocionálně-kreativní. Tyto přístupy – oba vědomé -

mohou fungovat samy o sobě, ale většinou je kombinujeme a střídáme.

Racionálně-kreativní procesy fungují zcela pod kontrolou herce. Ten

vědomě využívá své znalosti a herecké řemeslo. S jejich pomocí může vytvořit

charakter postavy, její gesta, chůzi, mluvu, fyzickou strukturu apod.

Při emocionálně-kreativní části tvorby na sebe herec nechá působit svou


[…]


jsem text opravdu nečetla, mělo to působit spíše jako vzpomínání. K tomu byl

použit lehký, až abstraktní náznak imaginární knížečky v mých rukách, které

zároveň knihu znázorňovaly. Použila jsem zde tedy i technické zkušenosti

s pantomimou. Jediné drobné gesto. Lze to nazvat pantomimou? Byl to spíše jen

pohyb ruky zahalený stínem vzpomínky.

Další texty vznikaly v průběhu práce. Některé při zkoušení pantomimické

scény, z potřeby ji posunout na další úroveň sdělení. Další texty, které vyprávím

divákovi sama za sebe, sloužily k překlenutí do další scény. Ty vycházely z mých

vzpomínek na konkrétní situace s mým otcem. Jiné texty, čistě faktické, byly

složený z biografických údajů. Ty se pro mě z hlediska interpretace jevily jako

nejtěžší. Jednalo se o první scénu. Já – Anička, sama za sebe – jsem seděla

na jevišti a vyprávěla příběh z období války. Příběh plný bolesti mnoha lidí.

O narození a prvních letech mého otce.

Příprava inscenace trvala dlouho a má největší starost byla, jak odehrát

premiéru bez jediné slzy? Jak zvládnout zahrát představení plné scén, které mě

neustále dohánějí k pláči? Kam zahnat mou osobnost? Dceru, která hraje o svém

otci. Inscenace je o to těžší právě v tom, že mnoho scén hraji sama za sebe.

Musela jsem využít své čiré existence na jevišti, být tam především já. A zároveň

v sobě najít svého profesionála, který ovládne mé osobní emoce. Ne však

natolik, aby má výpověď byla neosobní. Povedlo se. Můj profesionál byl přítomen

a společně s vnitřním pozorovatelem herce hlídali mé emoce a já hrála tak, jak

bylo třeba. Vše bylo vyvážené tak, jak jsme to s režisérem nazkoušeli. Bez jediné

slzy. Ale co se stalo? Byla jsem přece nervózní. V první ředě seděl můj otec

a divadlo bylo plné mých přátel, kolegů a pedagogů z fakulty. Nenechala jsem se

ovládnout premiérovou nervozitou a dojetím. Měla jsem několik měsíců čas

na situaci se připravit. Můj profesionál byl v pozoru. Byl na svém místě

a perfektně odvedl svou práci.
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Těžký úkol byl i s technikou řeči. Premiéra se odehrála v malém divadélku,

pro zhruba 60 lidí. V tak malém prostoru není problém mluvit, aby vás všichni

slyšeli. Ale mnoho scén bylo intimních. A vzhledem k faktu, že jsme se

s režisérem snažili odstranit z mého těla nánosy činoherních návyků a že

inscenace je osobní výpovědí, bylo velmi těžké techniku řeči použít. Jakmile jsem

ji použila, cítila jsem, jako by se to, co říkám ode mne vzdálilo. Jakoby to už

nevycházelo ze mne. Slova působila nepravdivě. Ovšem bylo potřeba, aby

všichni slyšeli i nejdrobnější zvuk či náznak slova. Například při scéně, kdy Erwin

mluví v márnici s tělem muže, kterého převléká do rakve. Šlo o vyjádření úcty

k člověku. Erwin zde pokládá prosté otázky, které ve výsledku znějí

existenciálně. Jedná se o intimní scénu člověka hovořícího k sobě samému.

V takových momentech je těžké použít techniku řeči tak, aby nebyla viditelná,

aby neporušila křehkost okamžiku.

Inscenace Kukačka – Přesto zůstal člověkem, je pro mne doposud

nejcennější hereckou zkušeností. Využila jsem zde veškeré své herecké

zkušenosti. Do inscenace jsem vložila vše ze sebe jakožto z člověka i herečky,

vše ze svých vnitřních i vnějších technik. Na malém kousku jsem měla možnost

zhodnotit své dosavadní lidské i herecké bytí.
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4. Závěr

Pokusila jsem se verbalizovat procesy, které se odehrávají v mé mysli,

když zkouším nebo hraji. Všechny tyto vnitřní procesy jsou otázkou zcela

individuálních vnitřních obrazů, energií a pocitů, které je těžké zhmotnit do slov.

Mám naději, že to co zde popisuji je pro čtenáře srozumitelné. Snažila jsem se

vše popsat vlastními slovy, nebo zažitými pojmy a využít dostupnou literaturu,

která mi pomohla některé mé myšlenky lépe popsat.

Zkusila jsem pojmenovat proces zkoušení i samotného hraní. A také, co

tomu předchází – přípravu na jednotlivé zkoušky a představení. Vytvořila jsem

výčet samostatných zkušebních procesů s úzkým zaměřením. Snažila jsem se

o rozčlenění mé práce na několik žánrů. Pokusila jsem se o vytvoření názvosloví,

které bylo oporou mým následujícím slovům.

Jsem si vědoma náročnosti tématu, které jsem si zvolila. Chtěla jsem ale

i pro sebe samotnou pokusit nahlas vyslovit, co se při práci děje v mém nitru.

Zároveň si uvědomuji, že všechny procesy jsou intuitivní a každý herec svou

cestu musí najít sám. Musí projít mnoha překážkami, aby z četných cest našel tu

pravou, která ovšem nemusí být jediná.

Ráda bych své úvahy zakončila citátem Declana Donnellana: „Vždycky je

tu rozpor mezi tím, co cítíme, a tím, co jsme schopni vyjádřit. Čím víc toužíme

po tom, aby se tato trhlina zmenšila, čím víc chceme mluvit „pravdu“ tím víc se

propast rozšiřuje a zírá na nás. Bez přestání něco hrajeme, ne snad proto, že

bychom chtěli lhát, ale nemáme prostě na vybranou. Dobře žít znamená dobře

hrát. Každý okamžik našeho života je malé divadelní představení.“15

15 Declan Donnellan, Herec a jeho cíl, s. 24.
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