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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Anna Kukuczková má za sebou rozsáhlé zkušenosti pokud jde o praktickou
prezentaci hereckých, pantomimických a pohybových dovedností na
profesionální scéně. Vzhledem k tomu, že při studiu na HAMU a předtím na
VOŠH byla konfrontována s různými pedagogickými přístupy, stejně tak jako
při praktických klauzurách a představeních s rozmanitými režijními přístupy,
jasně si uvědomuje, že každý si musí najít svou vlastní tvůrčí cestu. Zatímco
mnohého lze při dostatečném talentu dosáhnout cestou intuice, díky tělesným
a pohybových dispozicím, rozhodně není snadné verbalizovat to, co se děje
v rámci tvůrčího procesu, přípravy inscenace a následně jednotlivých
představení děje nejen v hercově (performerově) těle, ale také v jeho mysli.
Z tohoto hlediska lze považovat úmysl pokusit se „vnitřní procesy
herce“ ostatním dosti riskantní. O to obtížnější, že praktický umělec není
zkušeným teoretikem, a tak se ve vlastním názvosloví lze velmi snadno ztratit.
Z tohoto důvodu je dobře, že se Kukuczková nejprve pokusila vymezit
terminologii, v níž se během psaní práce pohybuje (včetně jemnějších nuancí
jako je rozdíl mezi „bytím na jevišti“ a „existencí na jevišti“ či různými způsoby
ztělesňování postavy, typy energie ad.). Tyto pojmy se daří zachytit
Kukuczkové se střídavým úspěchem, někdy je charakteristika zbytečně
komplikovaná, a jistě by bylo možné s některými pojmy a jejich interpretací
polemizovat. Autorka vymezuje dosti velký prostor vlastním úvahám nad
pojmy, jejich formulacemi a aplikací v praxi. Osobně bych upřednostnila větší
míru konfrontace s teoretickou literaturou na toto téma. Nicméně, Kukuczková
tak nabízí čtenáři možnost nahlédnout „pod pokličku“ tvůrčího procesu, a
možná mimochodem ukazuje, co všechno je skryto za zdánlivě intuitivním
spontánním způsobem práce.

Přístup studenta k práci na textu

U Anny Kukuczkové zrálo toto téma dlouhou dobu, a podvědomě bylo v její
praktické práci stále přítomno. I když v průběhu diskusí a konfrontací názorů
se spolužáky či spřízněnými umělci, ale i se mnou jako školitelkou se ukazovalo,
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jak nesnadné a obsažné je to téma. Práce to tedy nebyla snadná, ale byla tu
patrná snaha dobrat se srozumitelného výkladu, doslova jít s „kůží na trh“.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Autorka (jako ostatně většina diplomantů zaměřených více na praktické, nežli
teoretické dovednosti) upřednostňovala vlastní – někdy přímo pro účely této
práce vymýšlené – terminologie. Pokud jde o teoretickou literaturu, využívala jí
poměrně sporadicky. Nicméně, výběr publikací a vybrané citace dobře slouží
jako konfrontace obecného (hlasy odborníků) s konkrétním (osobní pohled
autorky) a jsou vhodným doplňkem odpovídajícím záměru prozkoumat vnitřní
svět herce.

Obsahový přínos textu

Z mého pohledu je obsahový přínos textu především dvojí. Za prvé ukazuje
myšlení praktického umělce, který „prožívá“ tvorbu na vlastní kůži, vnímá ji
tedy na rozdíl od teoretika zevnitř. Za druhé – diplomantka konfrontuje své
teorie s konkrétními příklady vlastní autorské práce na jevišti, dotýká se
jednotlivých fází přípravy, obtíží realizace, pochybností, konfrontace toho, co se
má dostat ven a co má zůstat uvnitř.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

První verze práce působily až příliš překombinovaně, občas uvízlo psaní na
mrtvém bodě, autorka sama sobě připravovala pasti příliš komplikovanými
myšlenkovými a větnými konstrukcemi. Nakonec se však dle mého podařilo
vytvořit poměrně srozumitelnou výpověď o různých psychologických aspektech
tvorby v textu přehledně rozčleněném a stylisticky přiměřeně jasném.

Naplnění záměru práce

Od počátečních pochybností, zda je vůbec možné zprostředkovat tak složitou a
v mnohém nepostihnutelnou součást tvůrčího snažení, jako jsou vnitřní procesy,
odehrávající se v umělcově nitru, konstatuji, že se do značné míry podařilo
tento úmysl realizovat. Práci je ovšem třeba brát především jako svědectví o
myšlení konkrétního jednotlivce, tvůrčího umělce, nežli o zobecňující
teoretickou vizi. Považuji práci za zajímavý příspěvek k diskusi o tématu, který
může inspirovat nejrůznější protichůdné (ať už souhlasné, či polemické) názory.
Tak, jak to ostatně u umění má být.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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